
GRADÚATE
EN 4 AÑOS

MODALIDAD
PRESENCIAL

85      ÍNDICE DE
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Obtén tu título de 3er nivel

LABORATORIO
CLÍNICO

LICENCIATURA EN



BECAS Y AYUDAS
ECONÓMICAS

OFERTADA EN:
QUITO /
GUAYAQUIL

MODALIDAD
PRESENCIAL

GRADÚATE
EN 4 AÑOS

Está dirigida a estudiantes graduados de bachiller, 
aspirantes a ser profesionales en el área, que
muestren interés por el trabajo y compromiso con el 
área de la salud ante la necesidad de movilidad, el
desplazamiento, la independencia redacción de
informes y la gestión de laboratorio.

LABORATORIO CLÍNICO

· TÍTULO A OBTENER
Licenciado/a en Laboratorio Clínico

· COMPETENCIAS
Desplegar procesos de control epidemiológico, mostrar
actitudes proactivas, éticas y morales acorde con los 
niveles de rigurosidad que exige el área.

· MEJORA CONTINUA
Desarrollar competencias investigativas en el área del 
laboratorio clínico sustentado en bases teóricas,
metodológicas y prácticas con alto nivel de actualidad y 
contemporaneidad.

· HABILIDADES
Implementar procesos inherentes al análisis de muestras 
de tejidos y fluidos biológicos, y productos que puedan 
contenerlos, desarrillando un control epidemiológico, 
procesos de indagación, búsqueda y sistematización de 
la práctica y experimentación para la prevención, 
pronóstico, diagnóstico, y control de los problemas de 
salud.

· APLICACIÓN PRÁCTICA
Incorporar innovaciones tecnológicas y científicas
requeridas para la promoción de la salud, la prevención 
de las enfermedades, la restitución de la salud y la
reincorporación a la sociedad del individuo.

PERFIL DE EGRESADO



PLAN DE  ESTUDIOS

MATERIAS NIVEL 1 HORAS T.HORAS

720

MATERIAS NIVEL 4 HORAS T.HORAS

720

MATERIAS NIVEL 2 HORAS T.HORAS

720

MATERIAS NIVEL 5 HORAS T.HORAS

720

MATERIAS NIVEL 3 HORAS T.HORAS

720

MATERIAS NIVEL 6 HORAS T.HORAS

720

-ANATOMIA ULTRASONOGRAFICA
-FISIOPATOLOGIA
-HERRAMIENTAS INFORMATICAS 
-PROCESAMIENTO DE IMAGENES
-PROPEDEUTICA CLINICA Y SEMIOLOGIA 
APLICADA AL ULTRASONIDO Y LA      
RADIOLOGIA
-PROTECCION RADIOLOGICA Y MANEJO      
DE EQUIPOS

120
60
80

120
120

120

-BIOESTADISTICA
-BIOQUIMICA
-PRIMEROS AUXILIOS RADIOLOGIA 
DE URGENCIA
-TECNICAS DE ULTRASONIDO Y 
RADIOLOGIA
-ULTRASONIDO DE PARTES BLANDAS

120
120
160

160

160

-COMUNICACION ORAL Y ESCRITA
-DESARROLLO HUMANO INTEGRAL
-FISICA IMAGENOLOGICA Y RADIOLOGICA
-HISTOEMBRIOLOGIA RADIOLOGICA 
-IMAGENOLOGIA DIAGNOSTICA
-MORFOFISIOLOGIA

80
160
80

160
80

160

-ECOGRAFIA DEL APARATO LOCOMOTOR
-METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION
-NUTRICION
-PATOLOGIA IMAGENOLOGICA Y 
EXPLORACION RADIOLOGICA 
-TECNICA DE TOMOGRAFIA
COMPUTARIZADA
-ULTRASONIDO OFTALMICO

120

120
120
120
120
120

MATERIAS NIVEL 7 HORAS T.HORAS

720

-ELECTROCARDIOGRAFIA 
-RADIOGRAFIA TRAUMATOLOGICA 
-RADIOLOGIA ORTOPEDICA
-SOCIOANTROPOLOGIA
-TECNICA EN RESONANCIA MAGNETICA

120
96

160
80

264

MATERIAS NIVEL 8 HORAS T.HORAS

720

-ADMINISTRACION DE CENTROS DE
IMAGENELOGIA Y RADIOLOGIA
-ANGIOGRAFIA DIGITAL
-LEGISLACION VINCULADA A LA IMAGENOLOGIA 
Y RADIOLOGIA
-RADIOLOGIA FORENSE
-TITULACION E INTEGRACION CURRICULAR

120

120
80

160
240

-BIOETICA
-RADIOLOGIA PEDIATRICA Y GERIATRICA
-TECNICA DE RESONANCIA MAGNETICA
-TECNICAS RADIOGRAFICAS
-ULTRASONIDO GINECOLOGICO Y OBSTETRICO

80
120
120
240
160

-GESTION DE PROYECTOS CON ENFOQUE DE 
MARCO LOGICO
-NEURORRADIOLOGIA 
-PENSAMIENTO CRITICO 
-RADIOLOGIA DIGITAL
-ULTRASONIDO ODONTOLOGICO

120

120
80

240
160



PROCESO DE  INSCRIPCIONES

Ingresa a:
www.umet.edu.ec

PASO 1

Regístrate en el
Portal Estudiantil:

https://alumno.umet.app/#! 

PASO 2

Completar los datos
requeridos en la

Plataforma

PASO 3

Selecciona la
carrera y horario

a inscribirse

PASO 4

Selecciona el tipo de
Admisión ( curso

nivelatorio u
homologación)

PASO 5

¡LISTO!
Ya estás inscrito
Comunícate al

0989417278 y finaliza
tu proceso

PASO 6

“Para los aspirantes a homologar estudios previos deben enviar el
récord académico y plan de asignaturas o syllabus”.

8 NIVELES
DE INGLÉS

Duración de
cada módulo

 1 MES Y MEDIO

CERTIFICADO DE INGLÉS



REQUISITOS Y FORMAS DE PAGO

REQUISITOS

FORMAS DE PAGO

Foto
tamaño
carnet

Copia de
cédula

y papeleta
de votación

Copia del
título

bachiller

Copia de
Planilla de

Servicio
Básico.

Esta documentación deberá ser cargada
de forma digital al portal del estudiante:
https://alumno.umet.app/#! 

https://alumno.umet.app/#! CLICK AQUÍ

Pago de contado:

Puedes cancelar tus rubros en ventanillas del Banco del Pacífico con el código de 
prefactura generado en el Portal del Estudiante

Pago con Tarjeta de crédito o débito:

Mediante el Portal del Estudiante



¡Contáctanos!

#YoSoy

UMET.edu UMET_edu UMET_edu

UMET Ecuador@umet_edu_ec @universidad-metropolitana-ec

umet.edu.ec Escríbenos 098 941 7278


