UMET

UNIVERSIDAD METROPOLITANA



LABORATORIO CLÍNICO

Obtén tu título de 3er nivel

ÍNDICE DE 85%







LABORATORIO CLÍNICO

Está dirigida a estudiantes graduados de bachiller, aspirantes a ser profesionales en el área, que muestren interés por el trabajo y compromiso con el área de la salud ante la necesidad de movilidad, el desplazamiento, la independencia redacción de informes y la gestión de laboratorio.



PERFIL DE EGRESADO

· TÍTULO A OBTENER

Licenciado/a en Laboratorio Clínico

· COMPETENCIAS

Desplegar procesos de control epidemiológico, mostrar actitudes proactivas, éticas y morales acorde con los niveles de rigurosidad que exige el área.

· MEJORA CONTINUA

Desarrollar competencias investigativas en el área del laboratorio clínico sustentado en bases teóricas, metodológicas y prácticas con alto nivel de actualidad y contemporaneidad.

· HABILIDADES

Implementar procesos inherentes al análisis de muestras de tejidos y fluidos biológicos, y productos que puedan contenerlos, desarrillando un control epidemiológico, procesos de indagación, búsqueda y sistematización de la práctica y experimentación para la prevención, pronóstico, diagnóstico, y control de los problemas de salud.

· APLICACIÓN PRÁCTICA

Incorporar innovaciones tecnológicas y científicas requeridas para la promoción de la salud, la prevención de las enfermedades, la restitución de la salud y la reincorporación a la sociedad del individuo.



- BECAS Y AYUDAS ECONÓMICAS
- OFERTADA EN: QUITO / GUAYAQUIL



MODALIDAD PRESENCIAL



GRADÚATE EN 4 AÑOS

MATERIAS NIVEL 1	HORAS	T.HORAS	MATERIAS NIVEL 4	HORAS	T.HORAS	MATERIAS NIVEL 7	HORAS	T.HORAS
-COMUNICACION ORAL Y ESCRITA -DESARROLLO HUMANO INTEGRAL -FISICA IMAGENOLOGICA Y RADIOLOGICA -HISTOEMBRIOLOGIA RADIOLOGICA -IMAGENOLOGIA DIAGNOSTICA -MORFOFISIOLOGIA	80 160 80 160 80 160	720	-ECOGRAFIA DEL APARATO LOCOMOTOR -METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION -NUTRICION -PATOLOGIA IMAGENOLOGICA Y EXPLORACION RADIOLOGICA -TECNICA DE TOMOGRAFIA COMPUTARIZADA -ULTRASONIDO OFTALMICO	120 120 120 120 120 120	720	-ELECTROCARDIOGRAFIA -RADIOGRAFIA TRAUMATOLOGICA -RADIOLOGIA ORTOPEDICA -SOCIOANTROPOLOGIA -TECNICA EN RESONANCIA MAGNETICA	120 96 160 80 264	720

MATERIAS NIVEL 2	HORAS	T.HORAS	MATERIAS NIVEL 5	HORAS	T.HORAS	MATERIAS NIVEL 8	HORAS	T.HORAS
-ANATOMIA ULTRASONOGRAFICA -FISIOPATOLOGIA -HERRAMIENTAS INFORMATICAS -PROCESAMIENTO DE IMAGENES -PROPEDEUTICA CLINICA Y SEMIOLOGIA APLICADA AL ULTRASONIDO Y LA RADIOLOGIA -PROTECCION RADIOLOGICA Y MANEJO DE EQUIPOS	120 60 80 120 120	720	-BIOETICA -RADIOLOGIA PEDIATRICA Y GERIATRICA -TECNICA DE RESONANCIA MAGNETICA -TECNICAS RADIOGRAFICAS -ULTRASONIDO GINECOLOGICO Y OBSTETRICO	80 120 120 240 160	720	-ADMINISTRACION DE CENTROS DE IMAGENELOGIA Y RADIOLOGIA -ANGIOGRAFIA DIGITAL -LEGISLACION VINCULADA A LA IMAGENOLOGIA Y RADIOLOGIA -RADIOLOGIA FORENSE -TITULACION E INTEGRACION CURRICULAR	120 120 80 160 240	720

MATERIAS NIVEL 3	HORAS	T.HORAS	MATERIAS NIVEL 6	HORAS	T.HORAS
-BIOESTADISTICA -BIOQUIMICA -PRIMEROS AUXILIOS RADIOLOGIA DE URGENCIA -TECNICAS DE ULTRASONIDO Y RADIOLOGIA -ULTRASONIDO DE PARTES BLANDAS	120 120 160 160	720	-GESTION DE PROYECTOS CON ENFOQUE DE MARCO LOGICO -NEURORRADIOLOGIA -PENSAMIENTO CRITICO -RADIOLOGIA DIGITAL -ULTRASONIDO ODONTOLOGICO	120 120 80 240 160	720



PROCESO DE INSCRIPCIONES



PASO 1

Ingresa a: www.umet.edu.ec

PASO 2

Registrate en el Portal Estudiantil:

https://alumno.umet.app/#!

PASO 3

Completar los datos requeridos en la Plataforma

PASO 4

Selecciona la carrera y horario a inscribirse

PASO 5

Selecciona el tipo de Admisión (curso nivelatorio u homologación)

PASO 6

¡LISTO!

Ya estás inscrito Comunicate al **0989417278** y finaliza tu proceso

"Para los aspirantes a homologar estudios previos deben enviar el récord académico y plan de asignaturas o syllabus".





8 NIVELES DE INGLÉS

Duración de cada módulo **1 MES Y MEDIO**

REQUISITOS Y FORMAS DE PAGO



REQUISITOS





Copia del título bachiller



Copia de cédula y papeleta de votación



Foto tamaño carnet



Copia de Planilla de Servicio Básico.

 Esta documentación deberá ser cargada de forma digital al portal del estudiante: https://alumno.umet.app/#!



FORMAS DE PAGO



Pago de contado:

Puedes cancelar tus rubros en ventanillas del Banco del Pacífico con el código de prefactura generado en el Portal del Estudiante

Pago con Tarjeta de crédito o débito:

Mediante el Portal del Estudiante











#YoSoyUMET





- f UMET.edu 🧧 UMET_edu 🕝 UMET_edu

- 🛛 @umet_edu_ec 🕒 UMET Ecuador 🛮 in @universidad-metropolitana-ec





